
 

Decreto Dirigenziale n. 795 del 18/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 510 DEL 01/08/2010 - INTERVENTI DI CARATTERIZZAZIONE E SUCCESSIVA

MESSA IN SICUREZZA E/O BONIFICA DEI SITI LOCALITA' CALABRICITO E LOCALITA'

CONTRADA CURCIO NEL COMUNE DI ACERRA, DA ATTUARE IN DANNO DEI

SOGGETTI OBBLIGATI INADEMPIENTI - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI

SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 E S.M.I. TRA

REGIONE CAMPANIA E COMUNE DI ACERRA - I M P E G N O DI SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. Che con delibera amministrativa del Consiglio Regionale n. 777 del 25/10/2013 è stato

approvato il Piano Regionale di Bonifica (PRB), pubblicato sul BURC n. 30/2013;
b. Che tra i siti censiti nel suddetto PRB sono inseriti nel Censimento dei Siti Potenzialmente

Inquinati dell’ex SIN Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano, tra gli altri, i seguenti 2
siti: Discarica Abusiva Contrada Calabricito” - codice sito 3001A013 e “Località Curcio” -
codice sito 3001A007;

RILEVATO:
a. Che i siti in questione, dal 2001 e fino al 12.03.2013 (data di entrata in vigore del D.M.

Ambiente n. 7/2013), ricadevano all’interno della subperimetrazione del Sito di Interesse
Nazionale Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano e, pertanto, rientravano, ai sensi
dell’art. 252 del D. Lgs. n. 152/06, nelle competenze del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare;

b. Che  per  i  suddetti  siti  il  Commissario  di  Governo delegato  alle  Bonifiche  in  Regione
Campania provvedeva alla presentazione al MATTM dei piani di caratterizzazione (PdC)
ambientale;

c. Che il  MATTM provvedeva all’esame e all’approvazione,  con prescrizioni,  dei  piani  di
caratterizzazione e, nello specifico, il PdC dell’area in loc. Calabricito veniva approvato
nella Conferenza dei Servizi decisoria del 10 marzo 2015 il PdC dell’area loc. Curcio nella
Conferenza dei servizi del 29/07/2009;

d. Che, a seguito dell’entrata in vigore del D.M. Ambiente n. 7/2013, il SIN Litorale Domitio
Flegreo ed Agro Aversano veniva declassato con conseguente subentro della Regione al
MATTM  nella  titolarità  dei  relativi  procedimenti  e  trasferimento  alla  Regione  delle
competenze per le necessarie operazioni di verifica ed eventuale bonifica;

e. Che  nel  capitolo  10  “Programmazione  Interventi”  del  vigente  PRB è  stato  ritenuto
prioritario, tra l’altro, procedere al completamento degli interventi già avviati in esecuzione
del PRB 2005, tra i quali la caratterizzazione dei due siti  in argomento per un importo
stimato di € 94.000,00 per il  sito in loc. Calabricito e di € 75.000,00 per il  sito in loc.
Curcio;

f. Che i suddetti interventi risultano, altresì, compresi nell’Accordo Operativo di Programma
sottoscritto  in  data  5  agosto  2009  tra  il  MATTM,  il  Comune  di  Acerra,  la  Regione
Campania  e il  Commissario  per  l’Emergenza Rifiuti  (cui  è  subentrata  la  Regione alla
cessazione dello stato di emergenza) a carico del Commissario; 

g. Che gli importi riportati nel capitolo 10 del PRB si riferiscono alle sole lavorazioni, al netto
di IVA e delle spese generali, dei piani di caratterizzazioni presentati al MATTM e non
tengono conto delle prescrizioni impartite in sede di Conferenze di Servizi e, pertanto, è
necessario un adeguamento e aggiornamento degli stessi;

CONSIDERATO

a. Che i  piani  di  caratterizzazione  in  argomento  ad oggi  non sono stati  eseguiti  né dai
proprietari dei siti né dal Comune; 

b. Che la Regione Campania è tenuta, ai sensi dell’articolo 250 del D. Lgs. n. 152/06, ad
intervenire  in  maniera  sussidiaria  negli  interventi  di  bonifica  in  danno  qualora,  stante
l’inadempienza del soggetto obbligato, il Comune competente non provveda;

c. Che gli interventi sussidiari da parte della Regione Campania possano essere limitati al
reperimento delle risorse e al mero trasferimento delle risorse finanziarie al Comune di
Acerra  che  provvede  ad  attuare  ed  eseguire  i  piani  di  caratterizzazione  finalizzati  a
determinare l’estensione ed il grado di inquinamento dei siti, per i successivi interventi di
messa in sicurezza/bonifica;

h. Che  la  Giunta  Regionale,  con  deliberazione  n.  510  del  01/08/2017,  
ai fini della realizzazione di detti  interventi di caratterizzazione e successiva eventuale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



messa in sicurezza e/o bonifica dei siti Località Calabricito e località Contrada Curcio, da
attuare  in  danno  dei  soggetti  obbligati  inadempienti,  ha  demandato  alla  Direzione
Generale  per  l’Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema  ogni  adempimento  ivi
compresa la predisposizione di accordo, da sottoscriversi con il Comune di Acerra, con
copertura  economica  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  1090  del  bilancio  regionale
2017/2019;

DATO ATTO

a. che il Sindaco, con Ordinanza Sindacale n. 28 del 19/06/2017 ex art. 192 del D. Lgs. n.
152/06 e successiva comunicazione dell’11/12/2017, ha ordinato ai proprietari del sito in
loc. Calabricito di procedere alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti abbandonati ivi
presenti e alle indagini sulle matrici ambientali ex art. 242 del D. Lgs. n. 152/06, stante
anche l’avvenuta approvazione del piano di caratterizzazione da parte del MATTM; 

b. che, per il sito Località Curcio Foglio 29 Particella 367, il Comune con nota prot. n. 60025
del 06.11.2017 ha dato avvio, ai sensi della L. n. 241/90, al procedimento per l’adozione
di una ordinanza per la bonifica dell’area ai  sensi degli  att.  192 e 242 del  D.  Lgs. n.
152/06 e, con successiva ordinanza n. 34 dell’11/12/2017, ha ordinato ai proprietari del
sito di procedere alla esecuzione del piano di caratterizzazione approvato dal MATTM,
alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti abbandonati ivi presenti ;

c. che le  eventuali  risorse finanziarie  che il  Comune recupererà a seguito  dell’azione in
danno, nonché gli eventuali privilegi sui beni di cui all'articolo 253 del Decreto Legislativo
152/2006,  saranno  attribuiti  in  capo  alla  Regione  Campania  a  garanzia  dell'impegno
finanziario assunto da quest’ultima e dovranno essere iscritte nel capitolo di entrata 2974
“RECUPERO PER LAVORI IN DANNO” del bilancio regionale;  

DATO ATTO, altresì

a) che il  Consiglio  Regionale,  con Legge Regionale n.  4 del  20 gennaio 2017,  ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania;

b) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento
Tecnico di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione finanziario  per  il  triennio  2017-2019,
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale;

c) che  la  Giunta  Regionale  con  DGR  59  del  07/02/2017  ha  approvato  il  Bilancio  Gestionale
2017/2019;

d) che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera,
relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato
nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la 
stessa struttura,  nelle  more dell’approvazione di  un  apposito  provvedimento  che  disciplini  la
gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia
di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del
rispetto di tali limiti  nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al Bilancio con nota
circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della
Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la
gestione  della  spesa  vincolata,  le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  commi  8  e  8-bis,  della  L.R.
30/04/2002 n. 7;

e) che la Giunta Regionale con D.G.R. 76 del 14/02/2017 ha provveduto a recepire nel bilancio di
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni e
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016;

f) che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017
ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa;

g) che  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  230  del  26/04/2017,  ha  approvato  il  Bilancio
gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019 con adeguamento della titolarità
gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate
con le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



RITENUTO
a. opportuno  e  necessario  stipulare,  in  attuazione  della  DGR  n.  510  del  01/08/2017,

apposito Accordo, ai sensi dell’art.  15 della legge n. 241/90, tra Regione Campania e
Comune di Acerra, finalizzato a regolare i  rapporti  i  rapporti,  anche con riferimento al
trasferimento delle risorse finanziarie, per l’esecuzione, in danno ai soggetti inadempienti,
dei Piani di Caratterizzazione, approvati dal MATTM con prescrizioni, e per la  redazione
dei  documenti  di  Analisi  di  Rischio  sito  specifica,  ai  sensi  dell’art.  242  del  D.  lgs.  n.
152/06,  dei  siti  denominati  rispettivamente   “Discarica  Abusiva  Contrada  Calabricito”
(foglio n° 10 particella 42) e del sito “Località Curcio” (foglio 29 particella 367) nel Comune
di  Acerra, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore
in  fase  di  esecuzione,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante;

b. che la copertura finanziaria per la esecuzione dei piani di caratterizzazione e la redazione
dei documenti  di analisi di rischio sito-specifica, per l’importo complessivo stimato di €
350.000,00,  comprensivo  di  IVA,  spese  generali  e  costi  validazione  ARPAC,  possa
essere assicurata, in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 510/2017, dalla Regione
Campania a valere sulle risorse di cui al bilancio gestionale 2017/2019, annualità 2018,
capitolo  di  spesa  1090  denominato  “INTERVENTI  DI  BONIFICA  IN  DANNO  DELLE
AREE INQUINATE (ART. 250 D.LGS 03/04/2006 N. 152)”;  

c. di dover precisare che le eventuali risorse finanziarie che il Comune recupererà a seguito
dell’azione  in  danno,  nonché  gli  eventuali  privilegi  sui  beni  di  cui  all'articolo  253  del
Decreto  Legislativo  152/2006,  saranno  attribuiti  in  capo  alla  Regione  Campania  a
garanzia dell'impegno finanziario assunto da quest’ultima e dovranno essere iscritte nel
capitolo di entrata 2974 “RECUPERO PER LAVORI IN DANNO” del bilancio regionale;

d. di  poter  procedere,  stante  l’avvenuto  avvio  del  procedimento  in  danno  da  parte  del
Comune di Acerra,  all’assunzione dell’impegno di spesa di € 350.000,00 in favore del
Comune di Acerra – C.F. 80103960631;

e. di poter imputare il predetto impegno di spesa a valere sul capitolo di spesa 1090 del
bilancio  gestionale  2017/2019,  annualità  2018,  che  presenta  la  seguente  transazione
elementare:

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA
TIT

DPC
M

MACROAG
GREGATO

V LIVELLO
PIANO DEI

CONTI/SIOPE
COFOG

CODICE
ID.

SPESA
UE

Spesa
ric./no
n ric.

Perim
etro
sanit

à

1090 9 3 1 104 1.04.01.02.003 05.1 8 4 3

f. di  poter  autorizzare  la  DG 50.13.00-  Staff  50.13.93  ad  assumere  l’impegno  di  cui  ai
precedenti punti per l’importo di € 350.000,00;

g. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7 e
secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, che la spesa complessiva di €
350.000,00 sarà sostenuta sull’esercizio finanziario 2018;

h. di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi
delle  circolari  prot.  reg.  n.  908447  del  30/12/2015  e  n.  101701  del  12/02/2016,  che
l'impegno di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica:
1/1-31/12/2018;

i. di dover dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di cui agli
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

VISTI:
a. lo  schema  di  Accordo,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e

sostanziale,  redatto in  analogia ad altro accordo,  sul  quale è stato acquisito  il  parere
dell’Avvocatura Regionale PS 49-52-05-2015 prot. n. 417789 del 17/06/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



b. l’art 250 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;
c. l’art. 14, commi 7 ter e quater, della LR n. 14/2016
d. la Legge n. 241/1990;
e. il D. Lgs. n. 50/2016;
f. la Legge n. 6/2014;
g. il Piano Regionale di Bonifica

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.06.05, 

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 510 del 01/08/2017, lo schema di Accordo, ai
sensi  dell’art.  15  della  legge n.  241/90,  tra  Regione Campania  e  Comune di  Acerra,
finalizzato a regolare i  rapporti  i  rapporti,  anche con riferimento al  trasferimento  delle
risorse  finzianziarie,  per  l’esecuzione,  in  danno  ai  soggetti  inadempienti,  dei  Piani  di
Caratterizzazione,  approvati  dal  MATTM  con  prescrizioni,  e  per  la   redazione  dei
documenti di Analisi di Rischio sito specifica, ai sensi dell’art. 242 del D. lgs. n. 152/06,
dei siti denominati rispettivamente  “Discarica Abusiva Contrada Calabricito” (foglio n° 10
particella 42) e del sito “Località Curcio” (foglio 29 particella 367) nel Comune di  Acerra,
nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore  in fase di
esecuzione, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante;

2. di stabilire che la copertura finanziaria per la esecuzione dei piani di caratterizzazione e la
redazione  dei  documenti  di  analisi  di  rischio  sito-specifica,  per  l’importo  complessivo
stimato di € 350.000,00, comprensivo di IVA, spese generali e costi validazione ARPAC,
possa essere assicurata, in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 510/2017, dalla
Regione Campania a valere sulle risorse di cui al bilancio gestionale 2017/2019, annualità
2018, capitolo di spesa 1090 denominato “INTERVENTI DI BONIFICA IN DANNO DELLE
AREE INQUINATE (ART. 250 D.LGS 03/04/2006 N. 152)”;  

3. di  precisare  che  le  eventuali  risorse  finanziarie  che  il  Comune  recupererà  a  seguito
dell’azione  in  danno,  nonché  gli  eventuali  privilegi  sui  beni  di  cui  all'articolo  253  del
Decreto  Legislativo  152/2006,  saranno  attribuiti  in  capo  alla  Regione  Campania  a
garanzia dell'impegno finanziario assunto da quest’ultima e dovranno essere iscritte nel
capitolo di entrata 2974 “RECUPERO PER LAVORI IN DANNO” del bilancio regionale;

4. di procedere, stante l’avvenuto avvio del procedimento in danno da parte del Comune di
Acerra,  all’assunzione dell’impegno di spesa di € 350.000,00 in favore del Comune di
Acerra – C.F. 80103960631;

5. di imputare il predetto impegno di spesa a valere sul capitolo di spesa 1090 del bilancio
gestionale 2017/2019, annualità 2018, che presenta la seguente transazione elementare:

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA
TIT

DPC
M

MACROAG
GREGATO

V LIVELLO
PIANO DEI

CONTI/SIOPE
COFOG

CODICE
ID.

SPESA
UE

Spesa
ric./no
n ric.

Perim
etro
sanit

à

1090 9 3 1 104 1.04.01.02.003 05.1 8 4 3

6. di autorizzare la DG 50.13.00- Staff 50.13.93 ad assumere l’impegno di cui ai precedenti
punti per l’importo di € 350.000,00;

7. di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7 e secondo
le  norme  vigenti  in  materia  di  contabilità  pubblica,  che  la  spesa  complessiva  di  €
350.000,00 sarà sostenuta sull’esercizio finanziario 2018;

8. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di
cui  al  presente  provvedimento  presenta  la  seguente  competenza  economica:  1/1-
31/12/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



9. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di cui agli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

10. di notificare il presente provvedimento al Comune di Acerra;
11. di inviare copia del presente provvedimento all’Assessore Regionale all’Ambiente, alla DG

50.13.00-Staff 50.13.93, alla UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Napoli”.

Dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

